
 

 

 

 

  

2 0 2 5 年 1 2 月 1 2 日 

東日本旅客鉄道株式会社 

高 崎 支 社 

 

2026 年 3月 

ダイヤ改正について 
 

≪ダイヤ改正の主な内容≫ 

○上越新幹線 夜間作業時間拡大のための終電繰り上げ 
 

○高崎線 土休日朝時間帯の利便性向上 
 

○両毛線 小山駅での接続改善 
 

 

≪ダイヤ改正日≫ 

2026年 3月 14日（土） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ⅰ.新幹線  

１．夜間作業時間拡大のため、上越新幹線で最終列車の時

刻を繰り上げます 

 開業から 40年以上が経過し、老朽化が進む設備のリニューアル工事や

地震対策工事が必要なため、上越新幹線高崎～越後湯沢間の下り最終列

車の運転時刻を繰り上げます。また、夜時間帯のご利用状況から一部列

車の停車駅を見直します。将来にわたって安全に安心してご利用いただ

ける新幹線輸送を実現することで、お客さまのご期待に応えて参ります

ので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

【運転時刻を繰り上げる列車】 

改正前 改正後 

列車名 始発駅・時刻 終着駅・時刻 列車名 始発駅・時刻 終着駅・時刻 

たにがわ 417 号 東 京 22:28 越後湯沢 23:52 たにがわ 417 号 東 京 22:12 越後湯沢 23:32 

 

【夜時間帯の時刻（上越新幹線）】              

 
※ダイヤ改正後、「たにがわ 417 号」は本庄早稲田駅を通過し、「とき 329 号(17:02 着）」が本庄早稲田駅に停車します。 

※2024 年春に時刻を繰り上げた上越新幹線高崎行きおよび新潟行き最終列車に変更はありません。 

たにがわ あさま たにがわ たにがわ たにがわ あさま たにがわ たにがわ

475号 633号 417号 477号 475号 633号 417号 477号

東京 発 21:40 22:08 22:28 22:40 東京 発 21:40 22:08 22:12 22:40

上野 発 21:46 22:14 22:34 22:46 上野 発 21:46 22:14 22:18 22:46

大宮 発 22:05 22:33 22:53 23:05 大宮 発 22:05 22:33 22:37 23:05

熊谷 着 22:17 22:45 23:05 23:17 熊谷 着 22:17 22:45 22:50 23:17

本庄早稲田 着 22:26 レ 23:14 23:26 本庄早稲田 着 22:26 レ 　レ※ 23:26

高崎 着 22:36 22:58 23:23 23:36 高崎 着 22:36 22:58 23:04 23:36

上毛高原 着 || 23:39 上毛高原 着 || 23:19

越後湯沢 着 || 23:52 越後湯沢 着 || 23:32

長野 長野

23:50 23:50

改正前

終着

改正後

終着

□ 時刻を変更する列車 

 

（写真検討中） 



 

 

Ⅱ.在来線  

１．高崎線の土休日朝時間帯の利便性を向上します 

土休日朝時間帯に一部列車の運転時刻を変更し、お出かけに便利な時間帯の列車本数を増やします。 

 

【運転時刻を変更する列車（土休日）】 

上り 始発駅 籠原発 熊谷発 大宮着 上野着 終着駅 

改正前 籠原  7:20  7:27  8:05  8:32 上野 

改正後 籠原  9:35  9:42 10:20 10:47 上野 

 

２．両毛線の小山駅での接続を改善します 

両毛線は、夜時間帯の一部列車の運転時刻を変更し、東北新幹線ならびに水戸線との接続を改善し

ます。 

 

【接続を改善する列車】 

（東北新幹線から両毛線）        （両毛線から水戸線） 

 
東北新幹線（下り） 両毛線（上り） 

列車名 小山着 小山発・行先 

改正前 なすの 269 号 20:40 21:30 高崎 

改正後 なすの 271 号 20:36 20:45 高崎 

 

【運転時刻を変更する列車】 

下り 始発駅 高崎発 前橋発 伊勢崎発 桐生発 佐野発 栃木発 小山着 終着駅 

改正前 高崎 19:06 19:22 19:36 19:59 20:33 20:52 21:03 小山 

改正後 高崎 19:06 19:22 19:36 19:59 20:30 20:45 20:57 小山 

 

上り 始発駅 小山発 栃木着 佐野着 桐生着 伊勢崎着 前橋着 高崎着 終着駅 

改正前 小山 20:40 20:51 21:07 21:37 21:57 22:12 22:28 高崎 

改正後 小山 20:45 20:56 21:12 21:44 22:00 22:13 22:28 高崎 

 

３．その他 

主要駅での接続を改善し、利便性を向上します。また、お客さまのご利用状況に合わせて、一部列

車の編成両数や運転時刻を見直します。 

 
 

注意：この資料の列車時刻は、2025 年 12 月 12 日（金）現在の時刻を掲載しています。 

最終的な運転時刻は、2026 年 2 月 25 日（水）発売の｢JR 時刻表 3 月号｣でお知らせします。 

 
両毛線（下り） 水戸線（下り） 

小山着 小山発・行先 

改正前 21:03 21:54 下館 

改正後 20:57 21:05 友部 


